
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟ-

ΦΟΛΟΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑ-

ΚΤΗΡΑ» και διακριτικό τίτλο «ΕΛ.Δ.Ε.-Κ.Δ.Β.Μ».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 4665/23/ΓΠ/

1.03.2023 (Β’1644) απόφασης της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Ρύθμιση θεμάτων 

σχετικά με τη διαδικασία αξιολόγησης των φοιτη-

τών/τριών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 50120/Κ6 (1)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομικό 

πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟ-

ΦΟΛΟΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑ-

ΚΤΗΡΑ» και διακριτικό τίτλο «ΕΛ.Δ.Ε.-Κ.Δ.Β.Μ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 

Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 

τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 

νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 

κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελ-

ληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπον-

διακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμα-

νικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

β) Του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-

ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016- Επείγοντα 

Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-

2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. 

του άρθρου πρώτου.

γ) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση λει-

τουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-

τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

δ) Των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ε) Του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

στ) Της παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019, «Σύσταση, 

συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-

ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

ζ) Της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019, «Σύσταση 

και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-

τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/05-11-2021 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός όρων, 

προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 

τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 

Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 

πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 

χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-

θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου 1 του 

ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 κοινή απόφαση 

του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-

γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης 

και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-

μάτων» (ΥΟΔΔ 513) σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του 

ν. 4763/2020 (Α’ 254).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3094

31939

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.10 12:31:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31940 Τεύχος B’ 3094/10.05.2023

5. Την υπό στοιχεία 154921/K6/14.12.2022 αίτηση 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ 
ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑ-
ΡΑΚΤΗΡΑ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ν.  4093/2012, όπως διατυπώθηκε στην υπό στοιχεία 
ΔA/6305/24.03.2023 απόφασή του, της υπ’ αρ. 517ης/ 
23.03.2023 συνεδρίασης.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΛ-
ΛΗΝΙΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΟΛΟΓΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙ-
ΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ», κωδικό 2350120 και διακριτικό τίτλο 
«ΕΛ.Δ.Ε.-Κ.Δ.Β.Μ», με δομή στη διεύθυνση: ΠΡΟΜΠΟΝΑ 
27, Τ.Κ. 11143, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 25 άτομα και 
με πρόσβαση ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔA/6305/24.03.2023 απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας Κέντρου Δια 
Βίου Μάθησης ακολουθείται η διαδικασία της επικαιρο-
ποίησης, όπως ορίζεται στην περ. 14 της υπό παρ. Θ3, της 
παρ. Θ, του άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012 (Α’ 222), 
με τη διαδικασία της αναγγελίας έως την 31η Μαΐου ανά 
διετία από το έτος αδειοδότησης ή από το έτος της τε-
λευταίας επικαιροποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 4 Μαΐου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

I

    Αριθμ. 10337/23/ΓΠ (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 4665/23/ΓΠ/
1.03.2023 (Β’1644) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας «Ρύθμιση θεμά-
των σχετικά με τη διαδικασία αξιολόγησης των 
φοιτητών/τριών».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. To άρθρο 65 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) «Νέοι Ορίζο-

ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 

ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 

Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

2. Τo άρθρο 223 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), σύμφωνα με 

το οποίο «έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού 

Λειτουργίας του Α.Ε.Ι., με απόφαση της Συγκλήτου δύ-

νανται να ρυθμίζονται ειδικότερα θέματα, κατά το μέτρο 

που δεν έρχονται σε αντίθεση με το νόμο».

3. Την υπό στοιχεία 127422/Ζ1/26-7-2018 (ΥΟΔΔ 463, 

ΑΔΑ: ΨΡΠΑ4653ΠΣ-ΠΣΧ) διαπιστωτική πράξη του 

Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων περί 

εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με θητεία τεσσάρων (4) ετών 

από 1.9.2018 έως 31.8.2022.

4. Τo άρθρο 448 του ν. 4957/2022 (Α’ 141), όπως τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45).

5. Την εισήγηση της ΜΟΔΙΠ του Πανεπιστημίου Θεσ-

σαλίας προς τη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

6. Την υπό στοιχεία 4665/23/ΓΠ/1-03-2023 (Β’ 1644) 

απόφαση της Συγκλήτου «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με 

τη διαδικασία αξιολόγησης των φοιτητών/τριών».

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 4665/23/ΓΠ/1.03.2023 

(Β’ 1644) απόφαση της Συγκλήτου «Ρύθμιση θεμάτων 

σχετικά με τη διαδικασία αξιολόγησης των φοιτητών/

τριών» ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Μέθοδοι αξιολόγησης φοιτητών και φοιτητών 
με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες

Η αξιολόγηση των φοιτητών δύναται να πραγματο-

ποιείται με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις, ενδιάμεσες 

εξετάσεις προόδου, γραπτές εργασίες, εργαστηριακές ή 

κλινικές ασκήσεις, συνδυασμό διαφορετικών μεθόδων 

αξιολόγησης ή άλλες μεθόδους αξιολόγησης που συνά-

δουν με το είδος κάθε εκπαιδευτικής διαδικασίας. Κατά 

τη διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων, ως 

μεθόδων αξιολόγησης, εξασφαλίζεται υποχρεωτικά το 

αδιάβλητο της διαδικασίας. Αν στον εσωτερικό κανονι-

σμό του προγράμματος σπουδών περιλαμβάνονται ως 

δυνατές περισσότερες από μία (1) μέθοδοι αξιολόγησης 

του πρώτου εδαφίου, ο διδάσκων επιλέγει αυτή που θεω-

ρεί ως καταλληλότερη για την αξιολόγηση των φοιτητών. 

Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα είναι 

αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντος καθηγη-

τή, με σαφώς προσδιορισμένα κριτήρια αξιολόγησης. 

Οι μέθοδοι αξιολόγησης θα πρέπει να αναγράφονται 

υποχρεωτικά στο περίγραμμα κάθε μαθήματος και, σε 

περίπτωση τροποποίησης τους, ο διδάσκων οφείλει να 

επικαιροποιεί εγκαίρως το περίγραμμα.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων 

απαγορεύεται. Καμία πτυχιακή/διπλωματική εργασία 

δεν κατατίθεται για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν 

ελεγχθεί από την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λο-

γοκλοπής της κεντρικής βιβλιοθήκης του ιδρύματος.

Στις περιπτώσεις φοιτητών με αναπηρία και ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες ακολουθούνται οι εξατομικευ-

μένες οδηγίες για κάθε φοιτητή της Μονάδας Ισότιμης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31941Τεύχος B’ 3094/10.05.2023

Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες (email: prosvasi@uth.gr), σύμφω-

να με την υπό στοιχεία 8252/23/ΓΠ/5-04-2023 (Β’ 2431) 

απόφαση της Συγκλήτου.

Άρθρο 2

Δικαίωμα συμμετοχής στις εξετάσεις

Οι φοιτητές δύνανται να συμμετέχουν στη διαδικασία 

εξετάσεων κάθε προγράμματος σπουδών σύμφωνα με 

όσα ορίζονται στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργί-

ας του Ιδρύματος και τον εσωτερικό κανονισμό κάθε 

προγράμματος. Κατά την επαναληπτική εξεταστική, οι 

φοιτητές δικαιούνται να εξετάζονται σε μαθήματα και 

εκπαιδευτικές δραστηριότητες ανεξαρτήτως του ακαδη-

μαϊκού εξαμήνου στη διάρκεια του οποίου παρέχονται 

σύμφωνα με το εγκεκριμένο πρόγραμμα σπουδών, αν 

δεν έχουν αξιολογηθεί επιτυχώς σε αυτά. Ειδικώς οι φοι-

τητές των προγραμμάτων σπουδών πρώτου κύκλου που 

έχουν συμπληρώσει την περίοδο κανονικής φοίτησης, 

που ισούται με τον ελάχιστο αριθμό των αναγκαίων για 

την απονομή του τίτλου σπουδών ακαδημαϊκών εξα-

μήνων, δικαιούνται να εξετάζονται κατά την εξεταστική 

περίοδο κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου.

Προϋπόθεση για τη συμμετοχή στις εξετάσεις είναι α) η 

δήλωση των μαθημάτων στην ηλεκτρονική γραμματεία, 

β) η εκπλήρωση των υποχρεώσεων (π.χ. παρουσιών) στις 

εργαστηριακές ασκήσεις (όπου υπάρχουν), γ) η δήλωση 

του μαθήματος στον διδάσκοντα - εάν αυτό έχει οριστεί 

και ανακοινωθεί εκ των προτέρων (π.χ. για τον καθορι-

σμό ομάδων στις εξετάσεις εργαστηριακών ασκήσεων), 

καθώς και δ) η επίδειξη ακαδημαϊκής (φοιτητικής) ταυ-

τότητας ή άλλου επίσημου εγγράφου (όπως ταυτότητα, 

διαβατήριο) για τον έλεγχο της ταυτοπροσωπίας από 

τους επιτηρητές. Σε διαφορετική περίπτωση οι φοιτητές 

δεν θα γίνονται δεκτοί στις εξετάσεις.

Ο ανώτατος αριθμός μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευ-

τικών δραστηριοτήτων, στις οποίες δύναται να αιτηθεί 

την αξιολόγησή του κάθε φοιτητής ανά ακαδημαϊκό εξά-

μηνο, ορίζεται σε ν + 4 μαθήματα (όπου ν = μαθήματα 

εξαμήνου, +4 μαθήματα= μαθήματα προηγούμενων 

εξαμήνων, τα οποία απαιτείται να έχουν δηλωθεί στην 

ηλεκτρονική γραμματεία). Τα Τμήματα, με αιτιολόγηση, 

έχουν τη δυνατότητα να εξειδικεύουν περαιτέρω στους 

Κανονισμούς Σπουδών τους.

Άρθρο 3

Τελικές εξετάσεις - Βαθμολόγηση

Αν η αξιολόγηση πραγματοποιείται με τελικές εξετά-

σεις, οι εξετάσεις διενεργούνται μετά από την ολοκλή-

ρωση του ακαδημαϊκού εξαμήνου για τα προγράμματα 

σπουδών πρώτου κύκλου και με επαναληπτική εξετα-

στική μετά την ολοκλήρωση του ακαδημαϊκού έτους.

Στα προγράμματα σπουδών δεύτερου και τρίτου κύ-

κλου η αξιολόγηση δύναται να πραγματοποιείται είτε 

μετά από την ολοκλήρωση κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου 

είτε μετά από την ολοκλήρωση του διδακτικού έργου 

κάθε μαθήματος ή την ολοκλήρωση κάθε εκπαιδευτικής 

δραστηριότητας, σύμφωνα με όσα ορίζονται στον εσω-

τερικό κανονισμό του κάθε προγράμματος. Οι ακριβείς 

ημερομηνίες των εξετάσεων, η διάρκεια, καθώς και τυχόν 

μεταγενέστερη τροποποίηση τους για σοβαρούς λόγους 

αποφασίζονται από τη Σύγκλητο. Στην περίπτωση έκτα-

κτων αναγκών ή συνθηκών που ανάγονται σε λόγους 

ανωτέρας βίας είναι δυνατή η διεξαγωγή γραπτών ή 

προφορικών εξετάσεων ή συνδυασμός διαφορετικών 

μεθόδων αξιολόγησης, με τη χρήση ηλεκτρονικών μέ-

σων, με απόφαση του Τμήματος ή και της Κοσμητείας.

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος μπορεί να προκύ-

πτει από το σύνολο των επιδόσεων των φοιτητών σε συ-

γκεκριμένους τομείς (π.χ. εργασίες, εξετάσεις προόδου, 

τελικές εξετάσεις), σύμφωνα με τις οδηγίες που παρέχει 

ο διδάσκων στους φοιτητές στην αρχή του εξαμήνου.

Η βαθμολογία σε κάθε μάθημα εκφράζεται με την 

κλίμακα των αριθμών από ένα (1) έως δέκα (10) με δια-

βαθμίσεις ακέραιης ή και μισής μονάδας. Βάση επιτυχίας 

είναι ο αριθμός (5).

Η βαθμολογία κάθε μαθήματος κατατίθεται στη Γραμ-

ματεία του κάθε Τμήματος μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέ-

ρες από το τέλος της εξεταστικής περιόδου.

Διόρθωση βαθμού επιτρέπεται εφόσον αποδεδειγμέ-

να έχει γίνει προφανής παραδρομή ή αθροιστικό σφάλ-

μα, κατόπιν εγγράφου του διδάσκοντα και απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος.

Για τον υπολογισμό του βαθμού του τίτλου σπουδών 

πολλαπλασιάζεται ο βαθμός κάθε μαθήματος με τον 

αντίστοιχο αριθμό των πιστωτικών μονάδων (ECTS) του 

μαθήματος και το συνολικό άθροισμα των επιμέρους 

γινομένων διαιρείται με το σύνολο των πιστωτικών μονά-

δων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του τίτλου 

σπουδών, όπως απεικονίζεται στην παρακάτω εξίσωση:

Βαθμός πτυχίου = (Βαθμός μαθήματος 1 X ECTS μα-

θήματος 1 + Βαθμός μαθήματος 2 X ECTS μαθήματος 

2 +…+ Βαθμός εργασίας X ECTS εργασίας)/Συνολικός 

αριθμός ECTS.

Άρθρο 4

Εξέταση από Τριμελή Επιτροπή

Σε περίπτωση που κάποιος φοιτητής αποτύχει περισ-

σότερες από τρεις (3) φορές στο ίδιο μάθημα (τουλάχι-

στον τέσσερις αποτυχίες), δύναται να ζητήσει, με αίτησή 

του προς τον Πρόεδρο του Τμήματος, να αξιολογηθεί 

από τριμελή επιτροπή, η οποία αποτελείται από διδα-

κτικό προσωπικό του ίδιου ή άλλου Τμήματος του ΑΕΙ 

με γνωστικό αντικείμενο ίδιο ή συναφές με αυτό του 

προς εξέταση μαθήματος, στην οποία δεν δύναται να 

συμμετέχει ο διδάσκων του μαθήματος. Αν ο Πρόεδρος 

του Τμήματος δεν ορίσει τα μέλη της επιτροπής του πρώ-

του εδαφίου εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή της 

αίτησης, ο φοιτητής δύναται να ζητήσει τον ορισμό τους 

από τον Κοσμήτορα της Σχολής, και αν πρόκειται για Μο-

νοτμηματική Σχολής, από τον Πρύτανη του Ιδρύματος. 

Αν δεν ορισθεί επιτροπή από κανένα από τα αρμόδια 

όργανα εντός εξήντα (60) ημερών από την υποβολή του 

αιτήματος, ο φοιτητής υποβάλλει την αίτησή του στο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31942 Τεύχος B’ 3094/10.05.2023

Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, το οποίο ελέγ-

χει τον Πρύτανη για τη μη υλοποίηση του αιτήματος. Η 

αξιολόγηση από την τριμελή επιτροπή της παρούσας 

πραγματοποιείται οποτεδήποτε εντός του ακαδημαϊκού 

έτους.

Ο τρόπος αξιολόγησης του φοιτητή αποφασίζεται από 

την Τριμελή Εξεταστική Επιτροπή.

Σε περίπτωση αποτυχίας κατά την αξιολόγηση από 

την Τριμελή επιτροπή, ο φοιτητής επανέρχεται στο κα-

θεστώς εξέτασης που ισχύει και για τους υπόλοιπους 

φοιτητές. Αν υπάρξουν και πάλι τουλάχιστον τέσσερις 

ανεπιτυχείς προσπάθειες εξέτασης στο ίδιο μάθημα, έχει 

δικαίωμα αξιολόγησης, ύστερα από αίτησή του, και πάλι 

από Τριμελή Επιτροπή. Η μη προσέλευση του φοιτητή 

στην προγραμματισμένη εξέταση για σημαντικούς λό-

γους που αποδεικνύονται επαρκώς, δεν θα θεωρείται 

ως ανεπιτυχής εξέταση και θα ορίζεται νέα ημερομηνία 

εξέτασης.

Άρθρο 5
Μέτρα πρόνοιας για την αξιολόγηση 
ασθενών φοιτητών

Στην περίπτωση που κάποιος φοιτητής αποδεδειγ-
μένα, με σχετική γνωμάτευση δημόσιου φορέα, έχει 
ασθενήσει ή αναρρώνει από βαριά ασθένεια κατά τη 
διάρκεια της εξεταστικής περιόδου, ο διδάσκων οφείλει 
να τον εξετάσει σε άλλη προγραμματισμένη ημερομηνία, 
αμέσως μόλις εκλείψει ο λόγος αδυναμίας συμμετοχής 
του φοιτητή στις εξετάσεις.

Άρθρο 6

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 4 Μαΐου 2023

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02030941005230004*


